
SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 3

utilizados pelos Agentes de Fiscalização de Trânsito do DETRAN/
PA, no exercício das suas atribuições funcionais.
Valor Total: 254.273,98
Data Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: NIBE CONFECÇÕES LTDA.
Endereço: Av Gov Roberto da Silveira, 1449
CEP. 86800-520 - Apucarana/PRTelefone: 4332023222
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397067

PORTARIA: 1682/2012
Objetivo: A fi m de fazer o Curso de Estatística Avançado com IBM 
SPSS Statistic 20.0, que será realizado pela DMSS- Data Mining 
and Statístical Solutions, o qual servirá como base para dar 
prosseguimento a implementação do Projeto Vida no Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
808456751/CARMEN LUCIA AMARAL DE OLIVEIRA (Analista de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012
571954781/MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE (Analista de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397166

PORTARIA Nº 1865/2012-DG/CGP DE 20.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ORLANDO DE MEDEIROS 
RODRIGUES, Auxiliar de Administração/04, matrícula 
3266419/1, para desenvolver na CIRETRAN ”A” de Santarém, 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 25.06.2012 a 24.06.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
25.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1864/2012-DG/CGP DE 20.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALBER CAMELO XAVIER, Técnico/04, 
matrícula 3263100/1, para desenvolver na CIRETRAN ”A” de 
Santarém, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 25.06.2012 a 24.06.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
25.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1906/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1890/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho do servidor Pedro Paulo Maia 
Oliveira, da função de Assistente Administrativo, matrícula 
5895009/1, lotado no Posto Avançado, fi rmado em 19/10/2011, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.024, de 25/10/2011, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1905/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1748/2012-DG/CGP, que rescindiu 
o Contrato de Trabalho da servidora Creuza da Conceição do 
Carmo Brito, da função de Assistente Administrativo, matrícula 
57231301/2, lotada na Gerência de Execução Financeira, 
fi rmado em 01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.950, de 06/07/2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1907/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1892/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho do servidor JONATAS DE JESUS 
SILVA DO NASCIMENTO, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5891685/1, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, 
fi rmado em 01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.971, de 04.08.2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1910/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Sônia Lúcia Ferreira da Silva, Chefe de 
Gabinete, para responder pela Direção Geral deste Departamento, 
no período de 23.06.2012 a 25.06.2012, cumulativamente com 
a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1904/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÉLIO JORGE CORRÊA, Gerente de Posto 
Avançado, para responder no período de 21 a 24.06.2012, pela 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro e Veículos deste 
Departamento, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1901/2012-DG/CGP DE 20.06.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1264/2006-PROJUR, no Processo 2006/248495, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA SILVA DOS ANJOS, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264203/1, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, trinta (30) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 04.06 a 03.07.2012, referentes 
ao triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1900/2012-DG/CGP DE 20.06.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
696/2010-PROJUR, no Processo 2010/16331, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57175882/2, lotado na Corregedoria, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 06.06.2012 a 
05.07.2012, referentes ao triênio 09.01.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1899/2012-DG/CGP DE 20.06.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
0062/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/12285, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÍVIA MARIHÁ VALÉRIA SOUZA DA 
SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57200240/1, lotada 
na Corregedoria, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 14.06.2012 a 13.07.2012, referentes ao triênio 
10.07.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397212

PORTARIA: 1683/2012
Objetivo: A fi m de fazer o Curso de Estatística Avançada com 

IBM SPSS Statistic 20.0, que será realizado pela DMSS- Data 
Mining and Statístical Solutions, o qual servirá como base para 
dar prosseguimento a implantação do Projeto Voda no Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es):
808456131/FABRÍCIO FRANCO SANTOS (Analista Adm. 
Financeiro ) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/06/2012 a 
13/06/2012
571757491/KLEBER BEZERRA SALIM (Aux. Adm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397224

PORTARIA: 1684/2012
Objetivo: A fi m de realizar inventário de bens móveis de 2012, 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1056432/DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA (Agente Adm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
32657901/LUCI ENE XAVIER ABDON (Asa) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
572348721/ROMI TRINDADE GEMAQUE (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397241

PORTARIA: 1685/2012
Objetivo: A fi m de realizar inventário de bens móveis de 2012, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571764711/ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES (Assist. Adm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
571958801/ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES (Aux. Serv. 
Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397256

PORTARIA: 1686/2012
Objetivo: A fi m de realizar inventário de bens móveis de 2012, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
44481/JOSÉ ALDIR DOS SANTOS (Agente Adm.) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 02/07/2012
58627872/RENATO GOMES DA CRUZ JUNIOR (Aux. Serv. 
Operacional) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
02/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397060

Processo: 2012/164997
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 023/2012 
– CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2012/164997, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 023/2012 
– CPC-RC, que teve por objeto a contratação de empresa para 
a prestação dos serviços de tele-atendimento e secretariado 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, considerando ainda, os termos da 
decisão administrativa de recurso, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame 
à empresa BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA (CNPJ/MF nº 
01.518.478/0001-70) pela oferta do valor de R$ 5.888.998,56 
( Cinco milhões oitocentos e oitenta e oito mil reais novecentos 


